关于举办第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛广西选拔赛的通知
各市人力资源和社会保障局、工业和信息化局，各市工会，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，落实国家、自治区关于高技能人才队伍建设工作的决策部署，加快培养和选拔新能源汽车关键技术领域高素质技能人才，根据《人力资源社会保障部 中国机械工业联合会关于举办2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛的通知》（人社部函〔2023〕103号）要求，自治区人力资源社会保障厅、工业和信息化厅、总工会、广西机械工业联合会决定共同举办第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛广西选拔赛（以下简称选拔赛）。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织
本次选拔赛为2023年自治区级一类职业技能竞赛。由自治区人力资源社会保障厅、工业和信息化厅、总工会、广西机械工业联合会共同成立竞赛组委会（名单见附件1），全面负责竞赛组织管理工作。组委会下设办公室、技术组和监督仲裁组。办公室设在自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处，负责竞赛综合管理、组织协调等工作；技术组设在自治区职业技能鉴定中心，负责竞赛具体组织实施工作；监督仲裁组由主办单位有关人员组成，负责赛事组织实施监督、争议仲裁和违规处理。

本次竞赛由上汽通用五菱汽车股份有限公司承办，柳州职业技术学院、柳州铁道职业技术学院、广西机电技师学院、广西交通技师学院、广西一驰教育科技有限公司、广东卡达克汽车科技有限公司、中汽智联技术有限公司、山东星科智能科技股份有限公司、深圳市信力达机电科技有限公司、学而为智能汽车（深圳）有限公司协办。

二、竞赛项目
选拔赛主要围绕汽车行业电动化、轻量化、智能化、网联化、共享化的发展特征主线，设置汽车整车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）、汽车电气装调工（智能载运技术方向）、机动车检测工（车路协同技术方向）、汽车电器维修工（新能源汽车电控系统技术方向）、智能汽车维修工（动力系统节能减排管控方向）等5个赛项。各赛项均设置职工组（含教师，下同）和学生组两个组别，均为双人团体赛。

三、竞赛内容
选拔赛各赛项分别以汽车装调工（汽车整车装调工、汽车电气装调工）、机动车检测工、汽车维修工（汽车电器维修工、智能汽车维修工）国家职业技能标准[职工组按照技师（二级），学生组按照高级工（三级）]要求为基础，适当增加新能源汽车新技术、新工艺、新规范和企业生产实际等内容。各赛项总成绩由理论考试和实际操作两部分组成，其中理论考试成绩占20%、实际操作成绩占80%。具体竞赛规则及要求另行通知。

四、参赛人员
（一）报名条件

凡从事新能源汽车相关工作的企业职工、各类院校汽车类相关专业的教师，可报名参加职工组竞赛。各类院校全日制在籍学生，可报名参加学生组竞赛。具有全日制学籍的在校创业学生，不得参加职工组竞赛。教师身份的参赛选手不得以企业职工或企业兼职职工身份参赛。

已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已通过竞赛取得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

（二）参赛名额

本次选拔赛以单位组队的形式参赛，广西辖区内各院校、企业均可以选拔本单位选手组成参赛代表队。五个赛项共计10个组别，每个赛项每个组别每个单位限报1队参赛选手（职工组、学生组各一支），每队参赛选手需为同一单位人员，不得跨单位组队。

五、比赛安排
比赛时间：2023年11月9日报到，10-11日比赛。

比赛地点：广西柳州市上汽通用五菱汽车股份有限公司宝骏基地（广西壮族自治区柳州市鱼峰区雒容镇宝骏大道8号）、柳州职业技术学院（广西柳州市鱼峰区官塘大道16号）。

六、竞赛奖励
（一）奖项设置

1.以各赛项参赛队伍数量为基数，根据每个赛项、组别全区决赛成绩从高到低排序，分别按照5%、10%、15%、20%比例确定人个一、二、三等奖和优胜奖，由组委会颁发获奖证书。实际奖励情况以组委会核定发布为准。

2.对各赛项职工组获得前3名的选手，经自治区人力资源社会保障厅核准后，授予“广西技术能手”称号，颁发证书。

3.对各赛项各组别第1名获得者的教练（每支参赛队选定1名教练），由组委会授予“优秀教练奖”并颁发证书。

4.对各赛项获得第一名并符合条件的选手，按程序向自治区总工会申报“广西五一劳动奖章”。

（二）晋升职业技能等级

参赛选手比赛中的理论知识和实际操作成绩均合格的，方可晋升相应职业技能等级。各赛项各组别前3名的选手，按相关规定晋升技师职业技能等级，已具有技师职业资格或职业技能等级的，可晋升高级技师职业技能等级（学生组最高至技师）。优胜奖以上的选手，已具有高级工职业资格或职业技能等级的，可晋升技师职业技能等级（学生组最高至高级工）。其他理论知识和实际操作成绩均合格的选手可获得高级工职业技能等级。

（三）确定参加全国决赛选手

组委会将根据本次选拔赛选手成绩择优组成广西集训队进行强化训练，最后选派优秀选手代表广西参加全国决赛。

七、竞赛报名
请各参赛队将报名材料于2023年10月31日前报送组委会指定邮箱，逾期不再受理。参赛单位已经报名参赛的，按照等额原则每个赛项均可推荐一名裁判人选。报名材料包括：参赛选手报名表（word版及盖章扫描PDF版）和汇总表（excel版及盖章扫描PDF版）（详见附件2、3）、电子版照片及身份证复印件，裁判员推荐表（详见附件4）。

比赛期间，所有选手比赛时须持本人有效居民身份证、参赛证检录入场。

八、工作要求
（一）各市人力资源和社会保障部门，各有关企业、院校要积极会同相关部门在组委会的统一部署下，认真做好选拔赛各项组织工作，广泛宣传此项赛事，积极动员和选拔符合参赛条件的职工、教师、学生踊跃参赛，营造良好比赛氛围。

（二）认真做好选手实名制信息及参赛资格审核工作，对于选手身份与实际不符的，组委会将取消该选手参赛资格、参赛成绩和相关荣誉。参赛单位违反规定不严格审核的，1年内不得报名参加自治区级职业技能竞赛活动。

（三）比赛不收取任何费用。参赛选手及相关人员参赛往返交通费、食宿费和人身意外伤害保险，由各参赛代表队负责。

九、报名联系方式
联系人及电话：覃静（0772）3156202、15007729072；冯艺（0772）3156545、13557728718

电子邮箱：lzzyzlgc@163.com
地    址：广西柳州市鱼峰区官塘大道16号（柳州职业技术学院）

附件：1.第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛

广西选拔赛组委会成员名单

      2.第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛

广西选拔赛选手报名表

      3.第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛

广西选拔赛参赛选手汇总表

      4.第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛

广西选拔赛推荐表

广西壮族自治区人力资源和社会保障厅     广西壮族自治区工业和信息化厅
广西壮族自治区机械工业联合会

2023年10月  日

附件1

第三届全国新能源汽车关键技术
技能大赛广西选拔赛组委会成员名单
一、主任
辛卫红  自治区人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

        自治区工业和信息化厅

黄海华  自治区总工会党组成员、经费审查委员会主任

二、副主任
黄少坚  自治区人力资源社会保障厅二级巡视员

        自治区工业和信息化厅

王  金  自治区总工会劳动和经济工作部部长

覃彦瑞  广西机械工业联合会会长

三、委员
周南屏  自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处处长
        自治区工业和信息化厅

侯  毅  自治区总工会劳动和经济工作部副部长

王晓鸣  广西机械工业联合执行副会长兼秘书长

李丽明  上汽通用五菱汽车股份有限公司党委委员、工会主席
四、组委会办公室
（一）主任

姚伦仲  自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处副处长
（二）成员

李  博  自治区人力资源社会保障厅职业能力建设处一级调研员
周雪林  自治区职业技能鉴定中心科长

霍  力  广西机械工业联合会副秘书长

五、技术组

（一）组长
卢有连  自治区职业技能鉴定中心主任

成员
李  博（兼）

周雪林（兼）

       上汽通用五菱汽车股份有限公司
监督仲裁组

（一）组长
张露春  自治区人力资源社会保障厅机关党委（纪委）专职副书记

成员
自治区工业和信息化厅

卢有连（兼）

姚伦仲（兼）

自治区人力资源社会保障厅机关党委（纪委）

附件2

第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛广西选拔赛报名表
	单位名称
（盖章）

	参赛赛项
	□汽车整车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）
□汽车电气装调工（智能载运技术方向）
□机动车检测工（车路协同技术方向）
□汽车电器维修工（新能源汽车电控系统技术方向）
□智能汽车维修工（动力系统节能减排管控方向）

	通信地址

	参赛组别
	□职工组         □学生组

	联系人

	手机号

	座机

	电子邮箱

	主教练（1人）信息

	姓名
	性别
	年龄
	单位
	部门
	职务/职称
	身份证号
	手机号

	参赛选手信息

	姓名
	性别
	年龄
	民族
	部门/
班级
	现有职业资格
名称及等级
	身份证号
	手机号

	参赛单位意见：
                            （盖章）：
                                                  年    月    日
	竞赛组委会审核意见：
（盖章）：
                                 年    月    日

附件3

第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛广西选拔赛报名汇总表
代表队：                            （盖章）                                        填表日期：       年     月     日
	序号
	类别
	姓名
	性别
	民族
	年龄
	职业资格
名称及等级
	单位
	身份证号
	工作年限
	手机号码
	备注

	赛项
	组别
	人员

	1
	赛项1：汽车整车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）
	职工组

	主教练

	2

	选手1

	3

	选手2

	4

	学生组
	主教练

	5

	选手1

	6

	选手2

	7
	赛项2：汽车电气装调工（智能载运技术方向）

	职工组
	主教练

	8

	选手1

	9

	选手2

	10

	学生组
	主教练

	11

	选手1

	12

	选手2

	13
	赛项3：机动车检测工（车路协同技术方向）

	职工组
	主教练

	14

	选手1

	15

	选手2

	16

	学生组
	主教练

	17

	选手1

	18

	选手2

	19
	赛项4：汽车电器维修工（新能源汽车电控系统技术方向））
	职工组
	主教练

	20

	选手1

	21

	选手2

	22

	学生组
	主教练

	23

	选手1

	24

	选手2

	25
	赛项5：智能汽车维修工（动力系统节能减排管控方向）

	职工组
	主教练

	26

	选手1

	27

	选手2

	28

	学生组
	主教练

	29

	选手1

	30

	选手2

联系人：                                       联系电话：                              电子邮箱:

附件4

第三届全国新能源汽车关键技术技能大赛广西选拔赛
裁判员推荐表
推荐单位（盖章）：                                                      时间：    年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	职务或
职称
	身份证号码
	工作单位
	个人裁判资质或裁判经历
	拟担任裁判的赛项
	手机号码
	邮箱

	1

	2

	3

	4

	5

	6

联系人及电话：
注:
 1.各参赛单位，有参赛选手报名的，每个赛项只允许推荐一名裁判人选，无参赛选手的赛项不能推荐裁判，多推荐也无效，盖章扫描件和电子文档一起发邮箱：lzzyzlgc@163.com。
    2.竞赛组委会根据各赛项比赛内容设置，确定每个赛项需要的裁判人数后，从推荐裁判人选的抽签顺序中确定入选执裁名单。